42. Ibid., fols. 16v–17r, "... ipse testis [Bernart de Quiders] et Willelmus del Mas et Willelmus Palazis, prior del Mas frater ipsius, abstraxerunt matrem et sororem ipsorum de heresi, et dederunt eis carnes ad comedendum. Et postea iterum fecerunt se hereticas et fuerunt combuste."

## CHAPTER 12

### BEFORE THE CRUSADERS CAME

1. MS 609, fol. 198r: "Item, quod alter dictorum trutannorum dicebat quod ita bonum esset communicare de folio arboris vel de stercus asini sicut de corpore Xristi, solummodo quod fieret bona fide. Et alius trutannus redarguebat eum. Et postea ipse testis audivit a Petro Adalberti, puero, in ecclesia de Miravalle, quod Johannes Adalberti, pater ejusdem P. Adalbert, comunicaverat de quodam folio herbe quando sol obiit seu fuit eclipsatus. Et hoc audito ipse testis narravit predicta sicut audierat a predictis trutannis presentibus Stephano Clerici, Bernardo Donati, et Morgat, scholaribus. Et sunt duo anni vel circa. . . ."

2. Ibid., "... Poncius Amelii senex, notarius de Miravalle, testis juratus, dixit quod vidit apud Lauracum in platea, Isarnum de Castris, hereticum, disputantem cum Bernardo Prim, Valdense, presente populo ejusdem castris."

3. Puylaurens, *Chronica*, Prologue, p. 24 and n. 2. Cf. Mundy, *Society and Government at Toulouse*, p. 84.

4. MS 609, fol. 136r: "Item dixit quod Valdenses presequabantur dictos hereticos, et multociens fecit [ipse testis] helemosinam dictis Valdensibus, quando querebant hostiatim amore dei; et quia ecclesia sustinebat tunc dictos Valdenses, et erant cum clericis in ipsa ecclesia cantantes et legentes, credebat eos esse bonos homines." Guilhema Michaela of Auriac, fol. 96v, had this interesting memory of what two Waldensian women once, she did not date it, said to her

about truth and lies: “Et audivit eos dicentes quod nemo debet jurare pro veritate vel mendatio ned condicere juste vel injuste.” On Waldensians and good men, see Thouzellier, *Catharisme et Valdésisme en Languedoc*.

5. MS 609, fol. 133v: “Item apud Montem Maurum et Mirapiscem et apud Lauracum et in multis aliis locis terre vidit hereticos publice stantes, sicut ceteri homines, et predicantes. Et fere omnes homines de terra conveniebant et veniebant audire eorum et adorabant eos.”

6. *Ibid.*, fol. 57v.

7. *Ibid.*, fol. 96v: “Petrus monachus . . . vidit . . . hereticos apud Vitrac in platea publica. . . Et sunt .xxv. anni. Item dixit quod ipse testis disputavit ibi cum predictis hereticis de resurrectione.”

8. *Ibid.*, fol. 69v: “Item dixit quod apud Gardam vidit W. de Solario et socium suum hereticos in platea publice predicantes, et quia pigebat quosdam de villa moverunt maximas rixas catholici cum credentibus.”

9. *Ibid.*, fol. 135v, “. . . predicantes in platea, presente populo ejusdam castri.”

10. *Ibid.*, fol. 16v.

11. *Ibid.*, fols. 109v–110r.

12. *Ibid.*, fol. 121r, “. . . quendam librum, ubi legebat, et dicti heretici exponebant quod ipse legebat, predicando.”

13. *Ibid.*, fol. 80r: “Et dictus hereticus exponebat ibi passionem christi et dictus Guillelmus Ramundi notarius de la besoeda legebat passionem.” Cf. fol. 232v, where the *miles* Guilhem Bernart (also called Sancho), from Vaudreuille, recalled this event, which he placed in 1233: “. . . Petrum Cortes et Guillelmus Ramundi, scriptores, legebant in quodam libro, et dicti heretici exponebant illud quod ipsi dicebant.”

14. *Ibid.*, fol. 252v: “Item dixit quod Willelmus Symon, frater ipsius testis, fecit se hereticum. Sed, antequam fieret hereticus abbas sancti papuli posuerat penes eum in pignus quendam bibliam pro .c. solidos tolosanos et tunc fuit factus hereticus et recessit ea.” Cf. Biller, “The Cathars of Languedoc and Written Materials,” p. 72.

15. MS 609, fol. 252v: “Postea venit dictus abbas ad ipsum testem et rogavit instantissime quod reciperet ab eo dictus .c. solidos et quod iret ad dictum fratrem suum, hereticum, ubi manebat apud Lauracum, et quod recuperaret dictam bibliam et quod aportaret sibi. Quod et fecit ipse testis. . . .”

16. *Ibid.*

17. *Ibid.*, fol. 130v, “. . . et omnes predicti [the good men and their believers] disputaverunt cum ipso teste et cum Stephano de Boscenac et cum Willelmo Petri, capellano.”

18. *Ibid.*, fol. 130r–v.

19. *Ibid.*, fol. 42r.

20. In MS 609, these eleven good women were Blanca *et sociae*, fol. 184v, at Castelnaudary in 1205; unknown good woman, fol. 239v, at Cambiac in 1227; Guilhema de Deime, fol. 201r, at Lanta in 1231; Guilhema de Longacamp, fol. 35v, at Saint-Martin-de-Lande in 1233; na Belengueira de Segurville, fol. 137v, at Avignonet in 1233; na Bruna *et socia*, with Bertran Marti as deacon, fol. 35v, at Saint-Martin-de-Lande in 1234, and na Bruna with Rixenda, fols. 192v–193r, at

Laurac in 1235; Raimona Borda, fol. 76v, in 1238; Fabrisa et *socia*, fol. 41r, at Saint-Martin-de-la-Lande in 1240; Tholosana et tres *sociae*, fols. 123v and 196r, at Gaja-la-Selve in 1240; Guilhema Sicart and Arnata, fol. 204r, at Odars in 1241; and four anonymous *bonas femnas* and two *bons omes*, 72v, at Laurac in 1242. Abels and Harrison, "The Participation of Women in Languedocian Catharism," pp. 228–229, is indispensable on MS 609 and the good women of the Lauragais.